
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  302          DEL  08/04/2016 

OGGETTO:  Autorizzazione stipula convenzione con l'AOU di Sassari per l'attivazione del 
progetto interaziendale denominato “Gestione della patologia urologica nell’area del Nord 
Sardegna”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE AREA AFFARI GENERALI, AFFARI LEGALI, COMUNICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 08/04/2016 Al 23/04/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Servizio Affari Generali Affari Legali e Comunicazione 

PREMESSO  -  Che con deliberazione del  Commissario  Straordinario  n.  218  del 

18.03.2016   l’Azienda  ha  provveduto  ad  approvare   il  progetto 

sperimentale dal titolo “Progetto Interaziendale per la gestione della 

patologia urologica nell’Area del Nord Sardegna” 

- Che con Deliberazione del  Commissario  Straordinario  n.  73 del 

09.03.2016  l’AOU  di  Sassari  ha  parimenti  provveduto 

all’approvazione del progetto 

- Che per il tramite del predetto progetto l’Azienda ASL n. 2 di Olbia 

e l’AOU di Sassari, nelle more dell’attivazione del Presidio Mater 

Olbia  intendono costituire  la  rete  urologica  del  Nord  Sardegna 

secondo il modello Hub and Spoke al fine di  assicurare, attraverso 

la condivisione di risorse e del patrimonio di conoscenza comune, 

la tracciabilità di un percorso qualificato per garantire  al paziente 

il livello assistenziale più appropriato

CONSIDERATO Che la succitata deliberazione n. 218 del 18.03.2016 ha demandato 

alla stipulazione di apposita convenzione la definizione delle modalità 

di attuazione del progetto 

 RITENUTO dunque,  di  dover  formalizzare,  secondo  lo  schema  allegato  alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e  sostanziale,  la 

Convenzione tra  l’Azienda ASL  n.  2  di  Olbia  e  l’AOU di  SS  per  la 

realizzazione  del  “Progetto  Interaziendale  per  la  gestione  della 

patologia urologica nell’Area del Nord Sardegna”, al fine di assicurare 

l’operatività del progetto e la regolamentazione dei relativi rapporti 

VISTI            il D.Lgs. n.502 del 30/12/1992 e succ. mod. ed int.;

la L.R. 28 luglio 2006 n.10 e succ.;

l’Atto Aziendale 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 



***



DELIBERA

- Di autorizzare, la stipulazione, con l’AOU di Sassari di Convenzione per la realizza-

zione  del  “Progetto  Interaziendale  per  la  gestione  della  patologia  urologica 

nell’Area del Nord Sardegna” secondo lo schema allegato alla presente deliberazio-

ne per farne parte integrante e sostanziale 

- Di dare atto che l’impegno di spesa relativo all’acquisizione in comando del Diri-

gente medico esperto in urologia e all’assunzione degli ulteriori  due dirigenti medi-

ci a tempo determinato verrà assunto dal Servizio Personale

- Di incaricare l’Area AAGGLLCC della stipulazione della Convenzione, il Servizio Am-

ministrazione Personale dell’acquisizione del personale secondo le modalità defini-

te in convenzione, le Strutture sanitarie interessate e il Servizio Contabilità e Bilan-

cio per i provvedimenti di competenza 

  Il Commissario 

Straordinario

Dott. Paolo Tecleme

Direttore Area AA.GG.LL.CC. 

Avv. F. Pillai



AZIENDA SANITARIA LOCALE 

N. 2 DI OLBIA

AZIENDA OSPEDALIERA

UNIVERSITARIA  DI SASSARI

Convenzione tra l’Azienda Sanitaria Locale n. 2 di Olbia e l’A.O.U.  di Sassari per 

la  realizzazione  del  progetto  interaziendale  denominato  “Gestione  della 

patologia urologica nell’area del Nord Sardegna”.

TRA

l'  A.O.U. di Sassari, in persona del Commissario Straordinario Dott. Giuseppe Pintor, 

nato a    _____ in qualità di legale rappresentante, domiciliato per la carica presso la sede 

legale della medesima in Sassari, alla Via Coppino, n. 26      (cod. fisc.                )  

da una parte

E

l'Azienda Sanitaria Locale n. 2 di Olbia,  in persona del Commissario Straordinario 

Dott.  Paolo Tecleme, nato a Sassari  il            ,  in qualità di legale rappresentante, 

domiciliato per la carica presso la sede legale della medesima in Olbia alla via Bazzoni 

Sircana n. 2 / 2-A (cod. fisc. 01687160901), dall’altra;     

PREMESSO CHE:

 Con D.G.R. n. 6/15 del 2.2.2016  è stata approvata la proposta di ridefinizione della 

rete ospedaliera della Regione, ispirata alla logica del modello assistenziale “hub and 

spoke”; in  tale  sistema,  fondato  sulla  differenziazione  degli  ospedali  rispetto  alla 

complessità della casistica trattata, il rapporto tra la AOU di Sassari e la Asl n. 2 di 

Olbia si configura come di seguito:

AOU di Sassari è centro denominato HUB ;

ASL n. 2 di Olbia è centro SPOKE

 Relativamente  alla  patologia  urologica  all’interno  della  rete  ospedaliera,  le  due 

Aziende sopraddette intendono garantire una gestione unitaria  che esplichi i propri 

effetti nelle more dell’attivazione del Presidio “Mater Olbia”. Finalità di tale gestione è 

assicurare,  attraverso  la  condivisione  di  risorse  e  del  patrimonio  di  conoscenza 

comune, la tracciabilità di un percorso qualificato per assicurare al paziente il livello 

assistenziale più appropriato

  A  tal  fine,  le  Aziende  hanno ideato,  in  via  sperimentale,  uno  specifico  progetto 

operativo che sviluppa,  in  modo dettagliato,   i  singoli  punti  in  cui  si  articola  tale 

1 | P a g i n a



collaborazione e hanno provveduto all’approvazione dello stesso rispettivamente con 

deliberazione CS AOU SS n. 73 del 09.03.2016  e CS Commissario ASL Olbia n. 218 del 

18.03.2016 

Tutto ciò premesso, le parti convengono e stipulano quanto segue.

Articolo 1

Oggetto della Convenzione

Le parti  si impegnano a porre in essere tutte le azioni finalizzate a garantire la corretta 

esecuzione del progetto sperimentale allegato alla presente e denominato “Gestione della 

patologia urologica nell’Area del  Nord Sardegna”,  secondo le modalità  descritte  negli 

articoli successivi. 

A tal fine oggetto della convenzione sarà :

1. Attivazione attività  urologica ambulatoriale  presso l’Azienda ASL 2 di  Olbia dal 

Lunedì al Venerdì con la presenza del Dirigente urologo esperto  in comando  e a 

rotazione di  uno dei  dirigenti  medici  assunti  a tempo determinato sia dall’AOU 

Sassari che dall’Azienda ASL n. 2 di Olbia 

2.  Attivazione di una seduta chirurgica  urologica settimanale di media complessità 

presso l’Ospedale Giovanni Paolo II di Olbia con la presenza del Direttore dell’UO di 

Urologia dell’ AOU di Sassari o suo delegato  e a rotazione di uno dei dirigenti 

medici assunti a tempo determinato sia dall’AOU Sassari che dall’Azienda ASL n. 2 

di Olbia 

3. Partecipazione dei dirigenti medici a tempo determinato dell’Azienda ASL 2 di Olbia 

alle sedute operatorie dell’AOU di  Sassari   per interventi  di  alta complessità in 

modo tal da garantire la presenza costante di 3 specialisti presso l’HUB di Sassari

4. Disponibilità del Direttore dell’Urologia dell’AOU di Sassari o suo delegato per le 

urgenze relative ad interventi non propriamente urologici presso il Giovanni Paolo II 

di Olbia 

                                                                         Articolo 2

2 | P a g i n a



                  Personale impegnato nel progetto

Relativamente alle  risorse  umane necessarie  per la realizzazione del  Progetto  le due 

Aziende danno atto che  si provvederà mediante :

1. Assunzione a tempo determinato di n. 2 Dirigenti medici presso l’AOU di SS e due 

dirigenti medici presso l’Azienda Asl n. 2 di Olbia

2. Acquisizione da parte dell’  Azienda ASL n.  2 di  Olbia  mediante comando,  di  uno 

specialista urologo esperto dell’AOU di Sassari  destinato all’attività ambulatoriale 

3. Partecipazione del Direttore dell’UO di Urologia dell’AOU di Sassari o suo delegato alla 

seduta chirurgica settimanale presso il Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II di Olbia 

A tal fine: 

- l’ AOU di Sassari, con deliberazione n. 28 del 12.02.2016, ha proceduto all’assunzione a 

tempo determinato di n.  2  dirigenti medici di Urologia, mediante ricorso alla graduatoria 

concorsuale esistente in seno all’Asl n. 1 di Sassari mentre l’ASL n. 2 di Olbia si impegna a 

richiedere  la  disponibilità  della  detta  Asl  n.  1  di  Sassari  all’utilizzo  della  medesima 

graduatoria concorsuale per garantire l’assunzione, a tempo determinato, di ulteriori n. 2 

unità di personale;

-  La Asl  n.  2 di  Olbia si  impegna a richiedere all’  AOU di  SS l’acquisizione, mediante 

comando, di uno specialista urologo esperto, con il compito precipuo di garantire, oltre 

all’attività  assistenziale ambulatoriale,  un’attività  formativa  in  favore  del  team  di 

specialisti  coinvolti  nel progetto per un totale di 30 ore settimanali.  Il  restante debito 

orario del professionista (8 ore) verrà assolto dal medesimo presso l’AOU di Sassari

- L’ AOU di Sassari si impegna a garantire la presenza del Direttore dell’UO di Urologia 

dell’AOU di Sassari  o di un suo delegato alla seduta chirurgica urologica settimanale di 

media complessità presso l’Ospedale Giovanni Paolo II di Olbia senza oneri per l’ Azienda 

ASL n. 2 di Olbia 

La durata delle assunzioni del personale a tempo determinato e del comando è correlata 

ai tempi stabiliti dalle due Aziende interessate (AOU di Sassari e Asl n. 2 di Olbia) per 

l’attuazione  del  progetto  interaziendale  medesimo,  nel  rispetto  dei  vincoli  imposti 

dall’osservanza delle disposizioni regionali in materia, e per quanto attiene le assunzioni a 

tempo determinato è specificata nei contratti individuali di lavoro stipulati con l’Azienda 

datrice di lavoro 

Sede di servizio per le unità a tempo determinato sarà quella individuata dall’Azienda 

3 | P a g i n a



datrice di  lavoro la  quale specificherà nei  relativi  contratti  individuali  di  lavoro che i 

dirigenti  saranno  destinati  alla  realizzazione  del  “Progetto  Gestione  della  patologia 

urologica nell’area del Nord Sardegna” e che dunque la relativa attività professionale 

verrà resa con le modalità definite nella Convenzione 

A tal fine si precisa che onde garantire la realizzazione delle attività didattiche e cliniche 

contemplate dal presente accordo, i dirigenti medici  effettuano a rotazione spostamenti 

da una sede all’altra, nel rispetto delle attività programmate e concordate col Direttore 

dell’UO di Urologia dell’AOU di Sassari, secondo le modalità di cui all’art. 2 

Le ore prestate da tutti  i dirigenti coinvolti nel progetto costituiscono a tutti  gli effetti 

attività di servizio, verranno rilevate con sistemi automatizzati di controllo e laddove siano 

rese presso l’Azienda partner questa avrà cura di comunicarne l’entità all’Azienda- datore 

di lavoro per l’esatta quantificazione del monte-ore mensile ai fini della corresponsione 

dei trattamenti stipendiali. 

La copertura assicurativa  RCT sarà garantita  dall’Azienda presso la  quale  viene resa 

l’attività  professionale  alle  medesime  condizioni  previste  per  il  proprio  personale 

dipendente. 

La copertura assicurativa di legge riferita agli infortuni, anche con riguardo alle trasferte, 

rimane a carico dell’Azienda datrice di lavoro. 

L’Azienda ASL n. 2 di Olbia e l’AOU di Sassari consegneranno all’Azienda partner DVR 

riferito  al  servizio  presso  il  quale  viene  prestata  attività  lavorativa  –  (Chiedere  a 

Sebastiano se necessario DUVRI) . 

                                   Articolo 2

                                         Responsabile unico del Progetto e modalità operative 

Le parti designano il Dott. Massimo Madonia, Responsabile dell’U.O. di Urologia dell’AOU 

di Sassari, quale Responsabile unico del Progetto interaziendale.

Il medesimo avrà la responsabilità di supervisionare le attività e di coordinare il personale 

medico, autorizzando i  trasferimenti  da una sede verso l’altra d’intesa con i  Direttori 

Medici di Presidio,  i Direttori delle UUOO di chirurgia e delle UUOO di Rianimazione dei 

Presidi coinvolti.

Egli inoltre è responsabile della differenziazione degli interventi da eseguire in ragione 

della loro complessità: gli interventi di elevata complessità sono eseguiti presso il Centro 

4 | P a g i n a



di riferimento (AOU di Sassari), quelli di media complessità sono invece eseguiti, in una 

seduta settimanale di  chirurgia urologica elettiva presso il  P.O.  “Giovanni  Paolo II”  di 

Olbia.

Per  tali  interventi, per  l’uso  degli  spazi,  delle  apparecchiature  e  del  materiale 

consumabile,  il predetto Responsabile si raccorderà con il Direttore Medico del Presidio 

Direttore  dell’U.O.  di  Chirurgia  Generale   Direttore  UO  Rianimazione   e   con  il  

Responsabile del Blocco Operatorio del Presidio di competenza. 

I pazienti della Asl n. 2 che eseguono interventi complessi  presso la Clinica Urologica 

dell’AOU di Sassari verranno seguiti presso la loro Azienda di appartenenza (riferimento) 

per eventuali ulteriori trattamenti necessari (es. visite di controllo) e/o eventuali gestioni 

multidisciplinari (es. pazienti oncologici che necessitano di eventuali consulenze, terapie 

e/o follow-up). 

     Articolo 3

Costi e compensi 

I costi per il progetto correlati all’assunzione del personale a tempo determinato saranno 

assunti in misura uguale per entrambe le Aziende coinvolte che come precedentemente 

previsto provvederanno all’assunzione di due dirigenti medici per l’Azienda ASL 2 di Olbia 

e due dirigenti medici per l’AOU Sassari. 

Per il Dirigente in comando gli oneri saranno assunti dall’Azienda ASL n. 2 di Olbia per n. 

30 ore settimanali e dall’AOU di Sassari per n. 8 ore settimanali

Per il Direttore dell’ UO di Urologia dell’AOU di Sassari o suo delegato che partecipa alla 

seduta chirurgica settimanale presso il Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II di Olbia è 

previsto esclusivamente il rimborso kilometrico per gli spostamenti interaziendali che sarà 

in capo all’AOU di Sassari

Per  i  Dirigenti  a  tempo  determinato  il   rimborso  kilometrico  per  gli  spostamenti 

interaziendali sarà corrisposto dall’Azienda di riferimento all’Azienda datrice di lavoro.

Articolo 4

   Durata e recesso

La presente convenzione ha durata  12 mesi rinnovabile per iscritto per altri  12 mesi. 

Decorsi 24 mesi il rapporto si intenderà automaticamente risolto senza necessità di alcun 

5 | P a g i n a



avviso salvo che le parti non concordino, almeno tre mesi prima della scadenza, mediante 

lettera trasmessa via PEC, la proroga per un ulteriore periodo non superiore comunque a 

24 mesi. 

Le parti hanno facoltà di recedere in qualunque momento con preavviso di almeno 3 mesi 

da trasmettere via pec.

Saranno comunque dovuti i rimborsi spese maturati fino alla data del recesso 

Articolo 5

  Trattamento dati

Con  il  presente  atto,  le  due  Aziende  coinvolte  nel  progetto  e  il  proprio  personale 

autorizzato all’effettuazione delle attività di cui al presente atto sono autorizzati, ai sensi 

del D.Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni, al trattamento dei dati 

personali  trasmessi  da ciascuna parte  e/o trattati  presso la  medesima per  le  attività 

istituzionali, ai soli fini dell’espletamento delle attività di cui alla presente convenzione e 

nei limiti delle esigenze derivanti dalle stesse.

Tutti  i  dati e le informazioni di cui dipendenti, collaboratori e professionisti  autorizzati 

della Asl di Sassari entreranno in possesso in ragione della presente convenzione, sia in 

occasione dell'attività, sia in relazione alla loro presenza nei locali dell'Azienda, dovranno 

essere considerati riservati ed è fatto assoluto divieto di divulgarli in qualsiasi modo ed in 

qualsiasi  forma  non  necessaria  all'espletamento  dell'attività  di  cui  alla  stessa 

convenzione, secondo la normativa vigente in materia.

Articolo 6

 Foro competente

Per  eventuali  controversie  giudiziarie,  il  Foro  competente  è,  in  via  esclusiva,  quello 

Tempio Pausania 

 

Articolo 7

Registrazione

Per quanto non previsto espressamente nella presente convenzione, s’intende richiamata 

la vigente normativa in materia.

Il presente contratto, scritto su cinque pagine, sarà oggetto di registrazione solo in caso 

d’uso a cura e spese della parte che intenda richiederla.

6 | P a g i n a



Letto, Approvato e sottoscritto

           A.O.U. SASSARI

Il Commissario Straordinario

      Dott. Giuseppe Pintor

       ___________________

AZIENDA SANITARIA LOCALE  DI OLBIA

Il Commissario Straordinario

Dott. Paolo Tecleme

______________________

  

In Sassari, il ___________

           

In Olbia,  il ___________             

                                   

7 | P a g i n a


